
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE  DI   MARMORA  
         Borgata Vernetti, 30            PROVINCIA DI CUNEO                         C.A.P. 12020 

 

______________ 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA FINANZIARIA 

 

N. GENERALE 141  N PER SERVIZIO .80 

 
 

 

Responsabile del Servizio : Reviglio Giorgio 

 

 

OGGETTO: 

IMPEGNO SPESA MANUTENZIONE ORDINARIA PRESIDI ANTINCENDIO ANNO 

2024 DITTA PIEMONTESE ANTINCENDIO SRL - CIG ZC53E020B3           

 
 

 

L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno ventinove nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 

 

 
RICHIAMATE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 10 febbraio 2023, con la quale è 
stato approvato il documento unico di programmazione DUPS 2023-2025;  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 10 febbraio 2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

 
VISTA la Giunta Comunale n. 35 del 4 luglio 2019 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la 
Responsabilità del Servizio finanziario del Comune con potere di adottare atti anche di natura 
tecnica gestionale con valenza esterna;   
 

VISTO il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023-2025, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 29 del 09/03/2023; 
 

CONSIDERATO che sussiste la necessità per l’ente di effettuare la manutenzione ordinaria 
antiincendio per l’anno 2024, che consta in n. 2 controlli semestrali i 3 estintori portatili in 
dotazione presso il palazzo comunale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATO l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto 
soglia ed in particolare dispone che per appalti di valore inferiore a 140.000 euro si possa 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

DATO ATTO altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la 

facoltà di utilizzo del criterio del minor prezzo; 

VISTI: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 
euro, sino al sotto soglia; 

VISTO il preventivo acquisito a protocollo n. 3233 del 21/12/2023 e formulato dalla società 
PIEMONTESE ANTINCENDIO Srl con sede Alessandria – Via Fernando Santi, n. 3, P. IVA 
01895230066, per Euro 172,50, oltre IVA al 22%; 

DATO ATTO che l’offerta formulata è congrua rispetto ai vigenti prezzi di mercato; 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di 
stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 
ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente 
all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

CONSIDERATO che ai sensi del decreto del Ministero dell’Economia del 23 gennaio 2015, 
pubblicato in G.U. il 3 febbraio 2015, per dare attuazione alle disposizioni in materia di scissione 
dei pagamenti (split payment), occorre provvedere a trattenere ai singoli fornitori l’IVA relativa 
alle prestazioni eseguite ed accantonare la relativa somma onde provvedere al versamento 
della stessa direttamente all’erario; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 
62/2013, del Codice di comportamento del Comune di Marmora e delle disposizioni 
anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o 
virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 
astensione; 

ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00; 

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/00; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare l’art. 50; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

-  

DETERMINA 

1) DI APPROVARE la procedura di affidamento sopradescritta, dando atto che: 
- l’oggetto del contratto è la manutenzione semestrale degli estintori portatili in 

dotazione agli uffici comunali (n. 3 estintori portatili a polvere da kg. 6) con verifica 
nel mese di dicembre 2023 e a giugno e dicembre 2024; 

- l’acquisizione della richiamata fornitura è effettuata mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

- la forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi 
commerciali; 

- le clausole essenziali del contratto sono: pagamento entro 30 gg dall’emissione 
della fattura; 

2)  Di AFFIDARE alla società PIEMONTESE ANTINCENDIO Srl con sede Alessandria – 
Via Fernando Santi, n. 3, P. IVA 01895230066 il servizio di manutenzione antincendio 
sopradescritto per l’anno 2024; 

 
3) DI IMPEGNARE a tal fine la somma di Euro 210,45, imputandola, in virtù delle 

motivazioni di cui in premessa, al capitolo 1160/99 codice 01.05.1   piano finanziario 
1.03.02.09.004 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025, esercizio 2024, il quale 
presenta la necessaria disponibilità; 

 
 

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Marmora, 29/12/2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Reviglio Giorgio 
 
 
 
 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della presente determinazione con registrazione dell’impegno di spesa agli 
Interventi – Capitoli nella stessa indicati ai sensi dell’art. 151, comma 4 del TUTEL del 
18.08.2000. 
 
Comune di Marmora, lì 29/12/2023 
 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 
F.to:Reviglio Giorgio 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 29/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Rabino dott.ssa Roberta 
  

 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna  per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Marmora, lì 29/08/2024 
 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:Rabino dott.ssa Roberta 

 
 
 

 

 


